
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.683 Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2024

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 16/2024-GAB/PAD. Belém, 17 de janeiro 
de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2024-NDE/SEDUC, 
de 12/01/2024, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA nº 260/2018-GAB/PAD 
de 16/10/2018, publicada no DOE n° 33.722 de 18/10/2018, prorrogada 
pela PORTARIA nº 24/2019-GAB/PAD de 28/03/2019, publicada no DOE 
nº 33.837 de 29/03/2019, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

PORTARIA DE PRORR. Nº 17/2024-GAB/SIND. Belém, 17 de janei-
ro de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA por 
meio da  PORTARIA nº 1.213/2023-GAB/SIND de 07 de dezembro de 2023, 
publicada no DOE n° 35.639 de 11 de dezembro de 2023;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 07/2024, de 15 de janeiro 
de 2024, da lavra da Presidente da Comissão que solicita prorrogação de 
prazo para a conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias 
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, 
de que trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao 
termo final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

PORTARIA DE PRORR. Nº 18/2024-GAB/PAD. Belém, 17 de janeiro 
de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR instaurado 
por meio da PORTARIA nº 663/2023-GAB/PAD de 26 de maio de 2023, 
publicada no DOE n° 35.416 de 29 de maio de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 009/2024-CPAD, de 17 
de janeiro de 2024, da lavra da Comissão Processante em que solicita 
prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida,  a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1032389

..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ALCELI MELO COSTA
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 06/03/23 A 10/03/23
MATRÍCULA: 57208834/1 CARGO: ESP EDUC
LOTAÇÃO: EE. LAR DE MARIA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 104149
NOME: CARLOS BENEDITO FERNANDES GONCALVES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 15/09/22 A 14/10/22
MATRÍCULA: 5708729/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. MAGALHAES BARATA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 104142
NOME: ELMA LILIANE MAMEDE DIAS PAIM
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 05/05/23 A 19/05/23
MATRÍCULA: 5743826/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. PAPA PAULO VI/NOVO REPARTIMENTO
LAUDO MÉDICO: CREM 2156/2023
NOME: JUSSARA COSTA DE FREITAS
CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 18/10/22 A 02/11/22
MATRÍCULA: 57214389/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. AUGUSTO MEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 104164
NOME: LEILA JEANNE VEIGA PINHEIRO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 10/05/23 A 24/05/23
MATRÍCULA: 5712297/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. SEVERO ALVES/BREU BRANCO
LAUDO MÉDICO: CREM 2158/2023
NOME: LUCIANE FARIAS PANTOJA
CONCESSÃO: 6 DIAS
PERÍODO: 12/09/22 A 17/09/22
MATRÍCULA: 57205348/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. ALEXANDRE ASSUNSAO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 104144
NOME: MARIVALDO DO SOCORRO FREITAS COELHO
CONCESSÃO:  60 DIAS
PERÍODO: 03/05/23 A 01/07/23
MATRÍCULA: 5799651/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE RAIMUNDO SOUZA/TUCURUI
LAUDO MÉDICO: CREM 2157/2023
NOME: MAURICIO FERNANDES DE SOUSA
CONCESSÃO: 195 DIAS
PERÍODO: 11/05/23 A 21/11/23
MATRÍCULA: 54192070/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. ANA FRANCEZ/TUCURUI
LAUDO MÉDICO: CREM Nº 2154/2023
NOME: NATALIA VICENTE RODRIGUES MIRANDA
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 13/02/23 A 17/02/23
MATRÍCULA: 57216140/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. LAR DE MARIA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 104140
NOME: ROSILETE CUNHA DE SOUZA PASSOS
CONCESSÃO: 17 DIAS
PERÍODO: 08/08/22 A 24/08/22
MATRÍCULA: 54189831/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. ALEXANDRE ASSUNSAO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 104160
NOME: SILVANA CORREA BORGES
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 13/09/22 A 22/09/22
MATRÍCULA: 5870747/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: CEN EDUC LUIZ OCTAVIO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 104162
NOME: VIVIAN CORDEIRO CORREA
CONCESSÃO: 6 DIAS
PERÍODO: 16/10/22 A 21/10/22
MATRÍCULA: 5897130/1 CARGO: ASSIST GESTAO
LOTAÇÃO: EE. LAR DE MARIA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 104152

Protocolo: 1032301

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Acordo de Cooperação Nº 072/2023 - SEDUC
Objeto do Acordo: Oferecer, gratuitamente, 100 (cem) vagas para o 
Atendimento Educacional Especializado (AEE) para estudantes com 
regularmente matriculados no ensino médio da rede pública estadual 
de ensino, que oferecerá o serviço de educação especial em caráter 
complementar e suplementar à escolarização.
Acordantes:
Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63, com sede 
na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820.000, Tenone, 
Belém/PA


